ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

XII Международная научно-практическая конференция

31.01.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 679-ЭК 10.12.2019 г.

О проведении XII Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 31.01.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XII  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 679-ЭК от 10.12.2019 г.

Организационный комитет
XII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 679-ЭК от 10.12.2019 г.

ПРОГРАММА

XII Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Возникновение и развитие женского
движения: причины и предпосылки
создания

Арисланова Д. Р. Россия,
Армавир г

2. Мигрантофобия как угроза
национальной безопасности: на примере
Юга России

Бринцева А. Е. Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Биохимические показатели крови как
критерий адаптационных процессов
организма спортсменов

Подолинская А. А.,
Гайдамака М. В.

Беларусь

Секционное заседание «Педагогика»

1. Сказкотерапия в работе с детьми ОВЗ Скрипник К. Ф.,
Кабакова Н. И.,
Соловьева О. Н.

Россия,
Майский п

2. Чтение книг природоведческого
содержания в формировании у
дошкольников экологической культуры

Гандина Ю. А.,
Головащенко Е. В.,
Михайлова Е. А.

Россия,
Тольятти г

3. Инновационные модели
профориентационной работы с
абитуриентами в условиях реализации
национального проекта «Образование»

Боровицкая Ю. В.,
Исаев А. В., Исаева
Л. А.

Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Формирование коммуникативной
компетенции на уроках литературы в
средней школе

Карпикова И. Ю.,
Фёдорова О. А.

Россия,
Тара г

5. Конспект занятия «Путешествие с
Колобком»

Мочалова И. Н.,
Долгова Г. В.

Россия,
Чебоксары г

6. Использование загадок в начальной
школе на уроках русского языка

Попова Е. В. Россия,
Белгород г

7. К вопросу использования электронных
образовательных ресурсов в
образовательном процессе системы СПО

Болотова А. В.,
Немцева Е. Г.,
Чакир П. И.

Россия,
Белгород г

8. Ранняя профориентация в условиях
дошкольного учреждения

Гильманова Л. В.,
Кузьмина Р. И.,
Мирзанурова З. М.,
Миннехузина А. А.

Россия,
Заинск г
 Россия,
Набережные Челны
г

9. Профилактика дезадаптивного
поведения подростков в летних
оздоровительных центрах

Решетников Е. А.,
Фортова Л. К.

Россия,
Владимир г

10. Реализация межпредметных связей
«русский язык – история» при подготовке
к написанию исторического эссе (ЕГЭ)

Тыщенко С. В.,
Потехина И. А.,
Колодченко М. В.

Россия,
Курчанская ст-ца
 Россия,
Петровская ст-ца
 Россия,
Черный Ерик х

11. Современные проблемные аспекты в
физическом и психологическом
воспитании дошкольников

Логвинова О. Ю.,
Хощенко Г. В.

Россия,
Старый Оскол г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Экспериментальная установка
дозирования функциональных пищевых
ингредиентов

Щукин П. О. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Современные направления
производства продуктов из творога на
российском рынке

Калинина А. А.,
Закипная Е. В.

Россия,
Благовещенск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Основные требования при
проектировании женской одежды для
пожилого возраста

Джахонгирова Р. А. Таджикистан

2. Аналитическое решение процесса
сушки с режимом нагрева и охлаждения
шинкованных продуктов растительного
сырья инфракрасным излучением

Демидов С. Ф. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Расширение функциональных
возможностей лесных машин

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

4. Информационная безопасность и
повышение производительности с
помощью «умной каски»

Никитин И. К. Россия,
Тюмень г

5. К вопросу формирования сквозных
технологий производства
функциональных пищевых продуктов

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

6. Методика формирования базы знаний
для синтеза технических решений в
области предотвращения и тушения
лесных пожаров

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Ивашнев М. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Формирование филологической
компетенции в вузе

Рубаева В. П.,
Пейкарова Н. И.,
Агузарова К. К.

Россия,
Владикавказ г

2. Основные виды переводческих
трансформаций

Гумбатова А. Ш. Азербайджан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Факторы, влияющие на
профессионализацию студентов XIX века
(на материале литературных
произведений)

Шарафутдинова Э.
М.

Россия,
Елабуга г

4. Факторы, влияющие на
профессионализацию студентов XXI века,
– опытно-экспериментальная работа

Шарафутдинова Э.
М.

Россия,
Елабуга г

5. Этапы организации и проведения
практических занятий по учебной
дисциплине «Русский язык в деловой
документации»

Бакирова Л. Р. Россия,
Уфа г

Секционное заседание «Экология»

1. Охрана окружающей среды ОАО
«РЖД»

Ярославцева Я. А. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Экономика»

1. Понятие обеспечения безопасности на
железнодорожном транспорте

Ярославцева Я. А. Россия,
Екатеринбург г

2. Оценка влияния инструментов
торговой политики ЕАЭС на
эффективность импортных операций

Курлюта Е. С.,
Фальченко О. Д.

Россия,
Екатеринбург г

3. Формирование современных
пассажирских
транспортно-логистических систем

Габдулхаков А. А. Россия,
Екатеринбург г

4. К вопросу о системе лицензирования
коммерческих банков в Российской
Федерации

Арзамасова Е. Л.,
Землянская Н. В.

Россия,
Москва г

5. Технология блокчейн и ее применение Бурыгин И. Е.,
Магомедов Р. М.

Россия,
Москва г

6. ФРГ: новая строительная политика и
энергетические стандарты. перспективы
развития до 2030 года

Чечетка В. И.,
Кремнева А. А.,
Коровина Л. С.

Россия,
Воронеж г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Анализ моделей управления
туристической отраслью

Падерин А. В. Россия,
Симферополь г

8. Использование отрицательной
процентной ставки в Дании как метод
государственного регулирования
кредитной системы

Солнцева С. С. Россия,
Новосибирск г

9. Теоретические представления о
стратегическом управлении организацией

Филатьев С. Н. Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. О понятии термина «недвижимость» Кисаев Т. А. Россия,
Тюмень г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     31.01.2020  г.  состоялась  XII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  XII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология
     2. Медицинские науки
     3. Педагогика
     4. Пищевая промышленность
     5. Технические науки
     6. Филология и лингвистика
     7. Экология
     8. Экономика
     9. Юриспруденция
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией
городов  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Белгород,
Благовещенск,  Владикавказ,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,
Екатеринбург,  Елабуга,  Заинск,  Набережные  Челны,  Новосибирск,
Петрозаводск, Симферополь, Ставрополь, Старый Оскол, Тара, Тольятти,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Тюмень,  Уфа,  Чебоксары),  Азербайджанской  Республики  (Баку),
Республики Беларусь (Витебск) и Республики Таджикистан (Душанбе).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский  государственный
социально-педагогический университет, Волгоградский государственный
технический  университет,  Воронежский  государственный  технический
университет,  Дальневосточный  государственный  аграрный  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Московский
политехнический университет, Омский государственный педагогический
университет,  Петрозаводский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северо-Кавказский  горно-металлургический  институт  (государственный
технологический  университет),  Северо-Кавказский  федеральный
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Университет
экономики и управления, Уральский государственный университет путей
сообщения, Уфимский юридический институт МВД России, Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации),
Азербайджанской  Республики  (Бакинский  государственный
университет),  Республики  Беларусь  (Витебский  государственный
университет  имени  П.М.  Машерова)  и  Республики  Таджикистан
(Политехнический институт Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами,  колледжами,  школами,  центрами  образования  и  детскими
садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты наук  ведущих вузов  страны,
профессора и  доценты,  академики,  аспиранты,  магистранты и студенты,
преподаватели  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских  садов  и

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XII
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.